
 Laikas 10, istorijos vadovėlis 10 (II gimnazijos) klasei, II dalis. Autoriai: 

Karolis Mickevičius, Ignas Kapleris, Antanas Meištas. Leidykla Briedis, 2025 m. 

 

• Laikas 10 vadovėlio II dalis atitinka 2022 m. patvirtintą bendrojo ugdymo isto-

rijos programą bei išpildo programoje keliamus reikalavimus. 

• Kaip ir pirmoje dalyje vadovėlio turinys išdėstytas chronologine tvarka. Pasau-

lio ir Lietuvos istorijos skyriai pateikiami atskirai. Jis sudarytas iš programoje 

numatytų privalomų ir pasirenkamų temų, kurių yra ne mažiau kaip 30 %. 

• Kiekvieno skyriaus temos papildytos įvadais, skyriaus santraukomis, pasikarto-

jimo ir įsivertinimo dalimis. 

• Vadovėlį paįvairina ir mokymo bei mokymosi galimybes išplečia „Istorija ak-

tyviai“ temos bei tiriamasis darbas „Pasipriešinimo sovietinei okupacijai atmin-

ties vietos“, kurį galima vykdyti visus mokslo metus. Šios veiklos ne tik ugdo 

programoje įvardintas kompetencijas, gebėjimus bet ir padeda pasiruošti istori-

jos egzaminui. 

• Kiekviena tema prasideda įvadine dalimi, kur suformuluojami pagrindiniai už-

daviniai ar iškeliama problema, intriga. Tema suskirstyta į potemes, kad būtų 

lengviau įsisavinti informaciją. Temos tekstą papildo atnaujintos iliustracijos, 

lentelės, schemos, žemėlapiai, rašytiniai šaltiniai, įdomybės ir kitos struktūrinės 

dalys. 

• Lyginant su ankstesne Laikas 10 II dalies versija, temų turinys visapusiškai at-

naujintas. Temų tekstas tinkamai struktūrizuotas, lakoniškas bet kartu ir infor-

matyvus, tinkamai sudėlioti svarbiausi akcentai. Remiamasi naujausiais isto-

riografiniais duomenimis. Taip pat pridėtos temos, atspindinčios šių dienų ak-

tualijas, pavyzdžiui apie Rusijos karą prieš Ukrainą. Taip pat atnaujinta didžioji 

dauguma iliustracinės medžiagos, istorijos šaltiniai. Visa tai papildo tekstą, su-

teikia pridėtinės informacijos, leidžia kūrybiškai formuluoti užduotis, skatina 

kritinį mąstymą, atveria kelius argumentuotai diskusijai. 

• Klausimai ir užduotys skirstomos nurodant sudėtingumo ir darbo galimybių ly-

gius. Dažnai užduotys formuluojamos sujungiant tekstą, šaltinius ir iliustracijas 

į bendrą visumą. 

• Programoje nurodytos sąvokos ir asmenybės paryškintos tekste. Sąvokų 

paaiškinimai ir asmenybių biografijos pateiktos vadovėlio gale, abėcėlės tvarka. 

 

 Išvada: Laikas 10, istorijos vadovėlis 10 (II gimnazijos) klasei, II dalis. 

Autoriai: Karolis Mickevičius, Ignas Kapleris, Antanas Meištas, atitinka galiojančią 10 

(II gimnazijos) klasės bendrąją istorijos mokymo(si) programą ir Bendrojo ugdymo 

dalykų spausdintų ir įvairių interaktyvumo lygių virtualiųjų vadovėlių ir mokymo(si) 

priemonių atitikties teisės aktams įvertinimo ir aprūpinimo jais tvarkos aprašo (2024 m. 

vasario 15 d. patvirtintas LR Švietimo, mokslo ir sporto ministro įsakymu Nr. V-184) 

reikalavimus. 

 

Istorijos vyresnysis mokytojas      Džeinaras Urbutis 


		2025-01-21T07:44:01+0200




